
 

 

 

           Comune di FICULLE                                   Provincia di TERNI 

 

Copia deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 22 

Data 05/03/2019  
 

OGGETTO: Art. 58 L. 122/2008, individuazione dei beni immobili non strumentali 

all'esercizio delle proprie funzioni suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione 

 

 

L'anno DUEMILADICCIANOVE il giorno CINQUE del mese di MARZO alle ore 11,20 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si 

è riunita con la presenza dei signori:  

     

 

  MARAVALLE  GIAN LUIGI                          SINDACO          PRESENTE 

  BARBINI  FRANCESCA             ASSESSORE  PRESENTE 

  LANZI  PAOLA            ASSESSORE  ASSENTE 

   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e  ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 

4.a, del  T.U. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia Sommovigo  

Il Sindaco constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.     

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

   

x il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c.1,T.U. n. 

267/2000),           

       ____________________________________________________________________ 

     e per quanto riguarda la regolarità tecnica: 

x il  responsabile servizio interessato (art. 49, c. 1, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 49, c.2 e art. 97, c. 4b, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 54, c.7 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi);     

       

Viste in proposito le sottoscrizioni del proprio parere favorevole apposte dai singoli responsabili: 

 

 il responsabile del servizio interessato il responsabile della ragioneria  

F.to Geom. Luciani. M.Quintavalle, Muzi A., Niri S. Stollo M.   Rag. America Muzi  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 LA  GIUNTA COMUNALE  

 
 

PREMESSO che l’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 06.08.2008, n. 
133, demanda all’Organo di Governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà dell’Ente, non strumentali 
all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di alienazione mediante la 
redazione di apposito elenco; 
CONSIDERATO che il Comune, al fine di operare il «riordino, la gestione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare» ed addivenire a una migliore razionalizzazione economica nell'impiego dei cespiti immobiliari di 
proprietà, deve effettuare la ricognizione degli immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali da 
valorizzare e/o dismettere; 
DATO ATTO: 
che per le suddette finalità si è proceduto: 
−ad effettuare una rilevazione analitica da cui risultano, oltre ai beni immobili strumentali all’esercizio delle funzioni 
istituzionali, anche i seguenti beni immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali, che questa 
Amministrazione ritiene suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione; 
--a redigere apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, 
da utilizzare come base per redigere il Piano delle alienazioni e/o delle valorizzazioni immobiliari da allegarsi al 
Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019/2021 oggetto di approvazione da parte 
dell’Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 58 del D.L.25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 
06.08.2008, n. 133; 
--all’individuazione nell’ambito dello schema di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari da sottoporre 
all’approvazione del Consiglio Comunale, di due distinte sezioni di cui la prima contempla gli immobili di proprietà 
comunale oggetto di dismissione (elenco “A”: beni suscettibili di dismissione), e la seconda, contempla gli immobili 
(terreni e fabbricati) di proprietà comunale già iscritti al patrimonio dell’ente e che possono essere oggetto di 
valorizzazione e/o riordino della gestione (elenco “B” :beni suscettibili di valorizzazione); 
 
RITENUTO di proporre all’Organo Consiliare l’allegato schema di Piano delle alienazioni e/o valorizzazioni 
immobiliari nell’ottica di un riordino del patrimonio immobiliare e una migliore economicità gestionale degli immobili 
di proprietà, non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del T.U.E.L.; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 –comma 1 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli dei competenti Responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 49 – comma 1 –e 147 bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Tanto premesso e considerato, ad unanimità di voti espressi nelle forme e modi di legge 

 

DELIBERA 
PER LE MOTIVAZIONI DI CUI IN PREMESSA: 
 
DI DETERMINARE, la ricognizione degli immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ente 
come risulta dall’elenco allegato sotto la lettera A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 
DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione dell’allegato schema di Piano delle alienazioni e/o 
valorizzazioni, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 
06.08.2008, n. 133 suddiviso in due sezioni: la prima sezione, contempla gli immobili di proprietà comunale 
oggetto di dismissione (elenco “A”: beni suscettibili di dismissione), e la seconda sezione, contempla gli immobili 
(terreni e fabbricati) di proprietà comunale, già iscritti al patrimonio disponibile dell’ente, e che possono essere 
oggetto di valorizzazione e/o riordino della gestione (elenco “B” :beni suscettibili di valorizzazione); 
 
SUCCESSIVAMENTE con separata votazione favorevole ed unanime, la presente Delibera è dichiarata 
immediatamente eseguibile, stante la scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 
     

 

 
 
 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL   SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO L’ASSESSORE 

F.to Dott.ssa Maria Pia Sommovigo F.to G.L. Maravalle F.to F. Barbini 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
la sottoscritta attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo 

Pretorio di questo Comune in data 12/03/2019  per rimanervi fino al giorno 26/03/2019  (art. 124, c. 1, del 

T.U. n. 267/2000); 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Silvia Mazzucchi 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data 

12/03/2019  (art. 125 del T.U. n. 267/2000);                       

        

  Dalla residenza municipale 12/03/2019                 

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                     F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                                                  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’  

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

 
che la medesima è divenuta esecutiva il giorno 05/03/2019  perché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art. 134, c. 4, del T.U. n° 267/2000)   

  

 Dalla Residenza Comunale, lì  05/03/2019                

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                      F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

 


